２福保障施第２９０４号

令 和 ３ 年 ２ 月 ４ 日

 各 障 害 者 支 援 施 設 管 理 者 殿

各障害福祉サービス事業所管理者 殿

東京都福祉保健局障害者施策推進部長

藤 井  麻 里 子

                                （公 印 省 略）

障害者支援施設ＩＣＴ機器導入支援モデル事業成果報告会の開催について

平素より、都の障害児者福祉施策の推進に御理解と御協力を頂き、誠にありがとうございます。

今年度、都では、障害者施設におけるＩＣＴ機器及びロボット介護機器（以下「ＩＣＴ機器等」という。）

の適切な使用方法や効果的な導入方法を検証するために、「障害者支援施設ＩＣＴ機器導入支援モデル事

業」を実施しております。

本事業では、モデルとなる障害者支援施設（入所施設）においてＩＣＴ機器等を導入することにより、

障害者施設におけるＩＣＴ機器等の効果や課題などを検証したため、下記のとおり「障害者支援施設ＩＣ

Ｔ機器導入支援モデル事業成果報告会」を開催し、その成果について御報告いたします。

今年度は、現下の新型コロナウイルス感染症予防の観点から、オンライン開催とさせていただきます

が、ぜひ御参加をいただき、ＩＣＴ機器等の導入に向けた検討の参考にしていただければ幸いです。

なお、本事業については令和３年度において、国庫補助事業「障害福祉分野の ICT 導入モデル事業」

を活用して障害者支援施設を対象に実施する予定ですが、令和３年度補助事業の応募にあたっては、国

庫補助要綱に基づき、本成果報告会への参加を来年度事業応募の必須要件とさせていただく場合があり

ますので、御理解いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 事業目的

モデルとなる障害者支援施設において、ＩＣＴ機器等の適切な使用方法や効果的な導入方法を検証

し、その成果を普及啓発することにより、支援員の負担軽減、利用者の安全確保を図り、効率的で働き

やすい環境の構築、利用者の生活の質の向上を目指す。

２ 日時

令和３年３月１２日（金曜日）午後３時から午後６時まで（午後２時受付開始）

３ 実施方法

ZOOMのウエビナー機能を使用し、オンラインセミナー方式で実施いたします。

４ 参加費

無料

５ 主な実施内容

 （１）基調講演

 （２）先進事例紹介

 （３）モデル施設による事例発表

 （４）アドバイザーとモデル施設によるパネルディスカッション

  ※詳細は別紙リーフレット参照

６ 定員

先着４００名とさせていただきます。

７ 申込方法

（１）参加申し込みについては、専用サイト又は FAX にて受付いたしますので、詳細は別添リーフレッ

トをご確認願います。

（２）定員に達した場合、申込期限に関わらず受付を締め切ります。

（３）お申込みいただいた方には、電子メールにより、オンラインセミナーの参加 ID 及びパスワード

を送付いたしますので、メールアドレスを必ず御記入いただきますようお願いいたします。

８ 申込期限

令和３年３月５日（金曜日）

９ 留意事項

（１）セミナー資料は、別途ご案内させていただくホームページ上に掲載いたしますので、事前にダウ

ンロードしておいていただきますよう、お願いいたします。

（２）質疑応答は、参加申し込みを頂いたメールアドレス宛に専用フォームを送信いたしますので、セ

ミナー終了後専用フォームよりお問い合わせ願います。

（３）セミナーに参加される方は、事前に「ＺＯＯＭ」のアプリをダウンロードしていただくか、「Ｚ

ＯＯＭのウエブサイト（https://zoom.us/jp-jp/meetings.html）」にアクセスしていただきますよ

う、お願いいたします。

10 お問合せ

 （１）成果報告会の申込に関する問い合わせ

    株式会社シード・プランニング 担当：荒川・大貫・末田

    電話 ０３－３８３５－９２１１  FAX ０３－３８３１－０４９５

    e-mail shougai_tokyo＠seedplanning.co.jp

 （２）事業に関する問合せ

    東京都福祉保健局障害者施策推進部施設サービス支援課

障害者支援施設担当 片岡・丸山  電話 ０３－５３２０－４１５６

https://zoom.us/jp-jp/meetings.html